EBITDAR Operativo/(Intereses Pagados + Arrendamientos)a (j/−d+h) 39,4

EBITDA Operativo/Intereses Pagadosa (k/(−d)) 39,4

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 19,4

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes
Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados −
Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 19,4

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros
Brutos Pagados − Dividendos Preferentes Pagados)

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, EAAB

 Finanzas Corporativas

 Acueducto, Alcantarillado y Aseo
 Colombia

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P.  (EAAB)
Informe de Calificación │10 febrero 2020

 fitchratings.com 12

Ajustes de Conciliación de Fitch

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. (EAAB)

(COP millones) Valores
Reportados
31 dic 2018

Suma de Valores
Ajustados por

Fitch

Valores Ajustados
por Fitch

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 1.861.502  0  1.861.502

EBITDAR Operativo 1.030.856  –244.603 786.253

EBITDAR Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias 1.030.856  –244.603 786.253

Arrendamiento Operativo 0  0  0

EBITDA Operativo 1.030.856  –244.603 786.253

EBITDA Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias 1.030.856  –244.603 786.253

EBIT Operativo 868.148  –244.603 623.545

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 252.855  0  252.855

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al
Patrimonio 252.855  0  252.855

Deuda por Arrendamientos Operativos 0  0  0

Otra Deuda fuera de Balance 0  0  0

Efectivo Disponible y Equivalentes 407.402  0  407.402

Efectivo y Equivalentes Restringidos/No
Disponibles 394.652  0  394.652

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0  0

Intereses Recibidos 65.507  0  65.507

Intereses Financieros Brutos (Pagados) –19.966 0  –19.966

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) 432.347  0  432.347

Variación del Capital de Trabajo (Definido por
Fitch) 98.994  0  98.994

Flujo de Caja Operativo (FCO) 531.341  0  531.341

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0  0

Inversiones de Capital (Capex) –562.881 0  –562.881

Dividendos Comunes (Pagados) –229.000 0  –229.000

Flujo de Fondos Libre (FFL) –260.540 0  –260.540

Apalancamiento Bruto (veces)

 Finanzas Corporativas

 Acueducto, Alcantarillado y Aseo
 Colombia

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P.  (EAAB)
Informe de Calificación │10 febrero 2020

 fitchratings.com 13

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. (EAAB)

Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativoa 0,2   0,3

Deuda Ajustada respecto al FGO 0,7   0,7

Deuda Total con Deuda Asimilable al
Patrimonio/EBITDA Operativoa 0,2   0,3

Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativoa –0,1   –0,2